
COMUNE DI EMPOLI
IL SINDACO

   

 
ORDINANZA N. 127 DEL 16/11/2019 

OGGETTO: ATTIVAZIONE CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) PER LA 
PIANIFICAZIONE/GESTIONE DELL’EMERGENZA. 

VISTO l’articolo 32 della Legge 23 dicembre 1978, n. 833;

VISTO il D.P.R. 6 febbraio 1981, n. 66;

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112;

VISTI l' articolo n. 50 comma 5 e l'articolo n. 54 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267;

VISTA la Legge 9 novembre 2001, n. 401, che ha convertito con modificazioni il D.L. 7 settembre 
2001, n. 343;

VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri, concernente gli "Indirizzi operativi 
per la gestione delle emergenze" del 3 dicembre 2008, in cui definisce necessaria, per la prima 
risposta  all'emergenza,  l'attivazione  di  un  Centro  Operativo  Comunale  (C.O.C.)  dove  siano 
rappresentate le diverse componenti che operano nel contesto locale;

VISTO il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1;

CONSIDERATO che si rende necessario porre in essere ogni azione utile per la programmazione 
ed esecuzione degli interventi finalizzati alla gestione dell’emergenza;

RITENUTO, inoltre, che sia imprescindibile assicurare alla popolazione ogni immediato sostegno;

RITENUTO che per il raggiungimento di tali obiettivi si rende necessario:
1. individuare i vari Responsabili delle Funzioni di Supporto in emergenza;
2. garantire il coordinamento delle attività volte a fronteggiare l'emergenza stessa.

ORDINA

Di  attivare  il  Centro  Operativo  Comunale  (C.O.C.), al  fine  di  assicurare,  nell'ambito  del 
territorio del Comune di EMPOLI, la direzione ed il coordinamento dei servizi di soccorso e di 
assistenza alla popolazione, in relazione al Bollettino di valutazione delle criticità per Allerta codice 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

COMUNE DI EMPOLI - Via G. Del Papa, 41 - 50053 EMPOLI - Codice Fiscale e Partita IVA 01329160483 - Tel.  0571 7571 - Sito internet: http://www.comune.empoli.fi.it



Arancio emanato dal Centro Funzionale Regionale della Toscana (emesso il 16/11/2019 alle ore 
13:21) per i seguenti rischi:
- “IROGEOLOGICO IDRAULICO RETICOLO MINORE”, che interesserà il territorio comunale 
(zona di allerta A4) dalle ore 18:00 di sabato 16 novembre 2019 fino alle ore 23,59 di domenica 17 
novembre 2019;
- “IDRAULICO RETICOLO PRINCIPALE”, che interesserà il territorio comunale (zona di allerta 
A4) dalle ore 06:00 di domenica 17 novembre 2019 fino alle ore 23,59 di domenica 17 novembre 
2019.
Il suddetto C.O.C. troverà ubicazione presso la sede già individuata nel Piano Intercomunale di 
Protezione Civile, sita in Empoli (FI) Via Giuseppe del Papa, 41 o in altro luogo a ragion veduta 
sito in Empoli (FI) Via Bonistallo s.n.c.;

Di  attivare  le  seguenti  Funzioni  di  Supporto in  seno  al  C.O.C.  e  di  individuare  i 
Referenti/Responsabili delle stesse, i funzionari/impiegati indicati per ciascuna di esse nel Piano 
Intercomunale di Protezione Civile:

Funzione 1: TECNICA E PIANIFICAZIONE
Responsabile: Dirigente Tecnico

Funzione 2: MATERIALI E MEZZI
Responsabile: Responsabile Servizio Manutenzioni

Funzione  3:  ASSISTENZA  ALLA  POPOLAZIONE,  ATTIVITÀ  SCOLASTICA, 
PRODUTTIVA E COMMERCIALE, BENI CULTURALI
Responsabile: Dirigente Servizi alla Persona

Responsabile: Dirigente servizi al Cittadino e Personale

Funzione 4: INFORMAZIONE ALLA POPOLAZIONE
Responsabile: Responsabile alle comunicazioni

Funzione 5: AMMINISTRATIVA
Responsabile: Dirigente servizi Finanziari ed Informatici

Dispone altresì di dare comunicazione del presente atto sindacale a:
- Sala Operativa della Città Metropolitana di Firenze: protezionecivile@cittametropolitana.  -

fi.it;
- Regione Toscana: soup@regione.toscana.it;
- Comando Provinciale VV.F.: com.salaop.firenze@cert.vigilfuoco.it;
- Azienda USL Toscana Centro: alessio.lubrani@uslcentro.toscana.it, e
- federico.gelli@uslcentro.toscana.it;
- Prefettura di Firenze: protcivile.pref_firenze@interno.it;
- Ufficio di Protezione Civile dell'Unione dei Comuni C.E.V.: protezionecivile  @empolese-

valdelsa.it

Di mantenere attivo il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) fino alla redazione di comunicazione 
di chiusura dello stesso.

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

COMUNE DI EMPOLI - Via G. Del Papa, 41 - 50053 EMPOLI - Codice Fiscale e Partita IVA 01329160483 - Tel.  0571 7571 - Sito internet: http://www.comune.empoli.fi.it

mailto:protezionecivile@cittametropolitana.fi.it
mailto:protezionecivile@cittametropolitana.fi.it
mailto:protezionecivile@empolese-valdelsa.it
mailto:protezionecivile@empolese-valdelsa.it
mailto:protezionecivile@empolese-valdelsa.it
mailto:protcivile.pref_firenze@interno.it
mailto:federico.gelli@uslcentro.toscana.it
mailto:alessio.lubrani@uslcentro.toscana.it
mailto:com.salaop.firenze@cert.vigilfuoco.it
mailto:soup@regione.toscana.it


Il Sindaco
BARNINI BRENDA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

COMUNE DI EMPOLI - Via G. Del Papa, 41 - 50053 EMPOLI - Codice Fiscale e Partita IVA 01329160483 - Tel.  0571 7571 - Sito internet: http://www.comune.empoli.fi.it


